
 

COMUNE DI CAROVIGNO 

Provincia di Brindisi 

 

 

  Ordinanza  N. 97 

  Data di registrazione 30/07/2019  
 

OGGETTO : 
 CHIUSURA UFFICI COMUNALI ANAGRAFE E STATO CIVILE PER IL 

GIORNO 31/07/2019 
 

IL SINDACO  
 

 

Premesso: 

- che l'art. 50, comma 7, T.U. delle Autonomie Locali attribuisce al Sindaco la competenza a 

"coordinare gli orari degli esercizi commerciali, dei servizi pubblici, nonché gli orari di 

apertura al pubblico degli uffici periferici delle Amministrazioni pubbliche, al fine di 

armonizzare l'esplicazione dei servizi alle esigenze complessive e generali degli utenti", 

introducendo il concetto di centralità del tempo sociale e degli orari della città; 

- che l'art. 2, comma 1, del D.Lgs. 30 maggio 2001 n. 165 "Norme generali sull'ordinamento del 

lavoro alle dipendenze delle Amministrazioni Pubbliche", indica, alla lettera e) tra i criteri 

generali "l'armonizzazione degli orari di servizio di apertura degli uffici con le esigenze 

dell'utenza”; 

- che le vigenti norme di cui alla legge 6 luglio 2012, n. 95, in materia di “spending review”, 

suggeriscono, tra l’altro, di attuare il contenimento dei costi dell’Amministrazione pubblica 

anche attraverso il collocamento in congedo ordinario d’ufficio del personale dipendente in 

particolari periodi dell’anno. 

Dato atto: 

- che l’art. 62, comma 1, del D.lgs. n.82 del 07/03/2005 “Codice dell’Amministrazione Digitale” 

ha previsto l’istituzione presso il Ministero dell’Interno dell’Anagrafe Nazionale della 

Popolazione Residente (di seguito anche ANPR), quale base di dati di interesse nazionale, che 

subentra all’indice Nazionale delle Anagrafi (INA), all’Anagrafe della Popolazione Italiana 

Residente all’Estero (AIRE) e alle Anagrafi della Popolazione Residente (APR); 

- che l’art. 2, comma 1, Legge n.221 del 17/12/2012 prevede che ANPR conterrà oltre ai dati 

anagrafici, l’archivio informatizzato dei registri di Stato Civile e i dati delle liste di leva, inoltre 

l’ANPR assicurerà ai Comuni un sistema di controllo, gestione ed interscambio, puntuale e 

massivo, di dati, servizi e transazioni necessario ai sistemi locali per lo svolgimento delle 

funzioni istituzionali di competenza comunale; 

Considerato: 

- che la circolare del Ministero dell’Interno n. 5/15 del 13/04/2015 ribadisce le indicazioni di 

migrazione delle banche dati anagrafiche comunali verso l’ANPR, ed invita tutti i Comuni a 

risolvere preventivamente eventuali anomali della propria banca dati; 

- che in attuazione degli obiettivi di Crescita Digitale, il recente “Piano Triennale per 

l’informatica nella Pubblica Amministrazione 2019-2021”, approvato dal Ministro Giulia 

Bongiorno in data 11 marzo 2019, ha ribadito l’importanza della piena e tempestiva entrata a 

regime dell’ANPR al fine di consentire la disponibilità dei dati anagrafici e l’interoperabilità 

con altre banche dati; 

- che dopo un attento e minuzioso lavoro di verifica e controllo da parte dei dipendenti degli 

uffici, Anagrafe, Stato Civile, Leva e CED, di tutti i dati della popolazione residente il giorno 



mercoledì 31 luglio 2019 è stata fissata la data per il subentro dell'Anagrafe del Comune di 

Carovigno (A.P.R.) nel sistema nazionale (A.N.P.R.). 

Ritenuto, pertanto, necessario a causa delle attività connesse alla trasmissione/ricezione dati, 

disporre la chiusura al pubblico degli uffici Anagrafe e Stato Civile, per il giorno 31/07/2019 per 

l'intera giornata. 

 

D I S P O N E 

 

1. La chiusura degli uffici comunali di Anagrafe e Stato Civile per il giorno 31/07/2019, a causa 

delle attività connesse alla trasmissione/ricezione dati, nel sistema nazionale (A.N.P.R.), al 

pubblico per l'intera giornata. 

2. La presente ordinanza è pubblicata all’Albo Pretorio, resa nota sul sito internet del Comune e 

portata a conoscenza della cittadinanza con ogni mezzo ritenuto idoneo.  

3. Di informare le organizzazioni sindacali e la RSU dell’adozione della presente ordinanza.  

    
  
 

 Il Sindaco 

 Lanzilotti Massimo Vittorio  
 Firmato digitalmente 

 


